
Управление образования, спорта и молодежной политики 
администрации Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ
23.01.2025 № 34-од

Об итогах Детских Образовательных Рождественских чтений и 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Война в истории семьи» среди обучающихся образовательных организаций
Тоншаевского муниципального округа

В целях сохранения и увековечивания памяти о событиях Великой 
Отечественной войны 1941 -  1945 годов, приобщения обучающихся к изучению 
истории Отечества через самостоятельную исследовательскую работу, выявления 
талантливых учащихся в краеведческой исследовательской деятельности

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить справку об итогах Детских Образовательных Рождественских 

чтений и муниципального этапа Всероссийского конкурса «Война в истории семьи» 
среди обучающихся образовательных организаций Тоншаевского муниципального 
округа (Приложение 1)

2. Наградить грамотами управления образования, спорта и молодежной 
политики администрации Тоншаевского муниципального округа победителей и 
призеров.

3. Информацию по результатам Детских Образовательных Рождественских 
чтений и муниципального этапа Всероссийского конкурса «Война в истории семьи» 
среди обучающихся образовательных организаций Тоншаевского муниципального 
округа разместить в группе ВКонтакте «Ресурсный центр», в социальных сетях.

4. Работы победителей и призеров направить на региональный этап конкурса 
«Война в истории страны»

5. Главному бухгалтеру Ягидарову А.С. предусмотреть расходы на проведение 
мероприятия.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Н.Н.Савиных



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования, спорта и 

молодежной политики администрации 
Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области 
от 23 января 2025 № 34-од

Справка
об итогах Детских Образовательных Рождественских чтений и 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Война в истории семьи» 
среди обучающихся образовательных организаций 

Тоншаевского муниципального округа

Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Война в истории семьи» и 
Детские Образовательные чтения проводятся в целях сохранения исторической 
памяти о трагедии мирного населения СССР - жертвах военных преступлений 
нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 
воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов; воспитание патриотизма у подрастающего 
поколения через привлечение детей и молодежи к деятельности в поисковых отрядах, 
к участию в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов; изучения истории своей семьи.

Подготовка к мероприятию проходила в период с 6 октября по 10 января 2025 
года. Защита работ состоялась 23 января 2025 года в районном ресурсном центре 
духовно -  нравственного воспитания и гражданско -  патриотического образования 
во имя Святого Благоверного Князя Александра Невского.

Всего в мероприятии приняло участие 17 человек из 9 общеобразовательных 
организаций.

По оценке работ, членами жюри лучшими работами признаны:

1. Альгина Анастасия, 4 кл. МОУ Буреполомская СОШ- «Отечественная 
Война в истории моей семьи»;

2. Заиров Дмитрий, 7 кл. МОУ Пижемская СОШ - «Герои в тени: истории 
нашего прошлого»;

3. Кононова Елизавета, 4 кл. МОУ Гагаринская ООШ - «Спасибо деду за 
Победу»;

1. Окунев Дмитрий, 10 кл. МОУ Ошминская СОШ, - «Они сражались за 
Родину»;

2. Кожевников Ярослав, 8 кл. МОУ Лесозаводская ООШ - «Герои живут рядом»



3. Жукова Мария, 10 кл. МОУ Тоншаевская В(с)Ш- «Моя семья -  моя гордость! 
Фотография в семейном альбоме»

Победители и призеры награждены грамотами и подарками, участники - 
благодарственными письмами и подарками, педагоги отмечены свидетельствами за 
подготовку участников.

Работы победителей и призеров направлены на региональный этап конкурса 
«Война в истории страны»


